Procurador: ANTONIO FLORIANO DE SOUSA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARCOS ANDRE PEREIRA CARDOSO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

ação para condenar a Ré ao pagamento de complemento de 

verba securitária, ante o valor estabelecido pela Lei nº 

6194/74 e alterações posteriores. 

Na presente ação a requerida, ora executada, foi 

condenada, por sentença que transitou em julgado, ao 

pagamento da importância de R$ 7.087,50(sete mil e oitenta 

e sete reais e cinqüenta centavos) a título de 

complementação de indenização securitária DPVAT, corrigido 

monetariamente a partir da data do ajuizamento da ação e 

juros moratórios, a partir da data da citação (24/06/2011). 

Diante do exposto e ter a sentença transitada em

[...]

a) A determinar a citação e a imediata EXECUÇÃO DE 

SETENÇA, contra AMERICAN LIFE COMPANHIA DE SEGUROS, 

aplicando o disposto do art. 52, inciso IV E V para 

que seu representante legal, ou quem suas vezes o 

fizer, faça o pagamento da importância de R$ 

7.087,50(sete mil e oitenta e sete reais e cinqüenta 

centavos), mais juros e correções; 

Jucileide Burity 
 Advogados Associados 

Av. Barão de Castelo Branco, 2120-A, Ilhotas, Teresina-PI. CEP 64.016-850 

Contato: (86) 3228-1118. E-mail: jucileideburity.adv@gmail.com 

b) Que seja aplicada multa diária, no valor de 01(um)